

«ترجمه غیررسمی»

ایران: کارشناسان سازمان ملل اعدام روح الله زم را محکوم کردند

ژنو (۱۴ دسامبر ۲۰۲۰) – کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل* اعدام روح الله زم، مخالف ایرانی و موسس «آمدنیوز» را محکوم کرده، حکم و اعدام او را «بی‌رحمانه» و نقض جدی تعهدات ایران به موجب قوانین بین‌المللی خواندند.

قوه قضائیه ایران در ژوئیه ۲۰۲۰ اعلام کرد که آقای زم به اتهام مبهم «افساد فی الارض» به اعدام محکوم شده است. مقامات ایرانی آقای زم را به دلیل اطلاعات منتشرشده در «آمدنیوز» که به گفته‌ی مقامات بر اعتراضات ضدولتی در سراسر کشور در سال ۲۰۱۷ تأثیر داشته و اتهاماتی مخرب علیه مقامات حکومتی آشکار ساخته محکوم نمودند. رسانه‌های دولتی ایران در ۱۲ دسامبر اعلام کردند که آقای زم اعدام شده است.

کارشناسان اظهار داشتند: «محکومیت و اعدام آقای زم بی‌رحمانه است. گزارش‌های بازداشت، رفتار با وی در بازداشت، و روند دادرسی او، و همچنین دلایل هدف قرار دادن وی توسط مقامات ایرانی نقض جدی تعهدات ایران تحت کنوانسیون بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی، از جمله حق بر آزادی عقیده و بیان و حق حیات است.»

در اکتبر ۲۰۱۹، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام کرد که آنان آقای زم را هنگام سفر وی به عراق بازداشت کرده و به ایران بازگردانده‌اند. آقای زم پناهنده شده بود و پیش از بازداشت در فرانسه زندگی می‌کرد. اندکی پس از بازداشت وی و پیش از آغاز تحقیقات یا روند قضایی، اعتراف ظاهراً اجباری آقای زم توسط رسانه‌های خبری وابسته به دولت پخش شد.

[گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران در گزارش اخیر خود به شورای حقوق بشر در سال ۲۰۲۰ نگرانی نسبت به بازداشت و اعتراف اجباری آقای زم را مطرح کرده بود.](#)

کارشناسان گفتند: «واضح است که روح الله زم به دلیل ابراز عقاید و ارائه اطلاعاتی در «آمدنیوز» که مخالف نظرات رسمی دولت ایران بود اعدام شده است.»

«نگرانی‌های جدی و موثقی وجود دارد که دادرسی قضایی علیه آقای زم از جمله پخش اعتراف ظاهراً اجباری وی زمانی که او در بازداشت بوده حق دادرسی منصفانه را نقض می‌کند. اعدام وی سلب خودسرانه حق حیات است. ما اقدامات دولت ایران را به شدت محکوم می‌کنیم.»

گزارشگر ویژه نگرانی‌های جدی خود درباره حکم اعدام آقای زم را در تعامل اخیر با دولت ایران مطرح کرده بود. در تاریخ ۸ دسامبر ۲۰۲۰، قوه قضاییه ایران اعلام کرد که حکم اعدام آقای زم توسط دیوان عالی ایران تأیید شده است.

«ایران باید به استفاده‌ی سیستماتیک خود از روند قضایی برای صدور احکام اعدام و بازداشت خودسرانه علیه مدافعین حقوق بشر، روزنامه‌نگاران و سایر افرادی که مخالفت خود را با دولت از طریق حقوق بشر پذیرفته شده بین‌المللی اعلام می‌کنند پایان دهد.»

پایان

* کارشناسان سازمان ملل متحد: جاوید رحمان، [گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران؛ آگنس کلامار، گزارشگر ویژه اعدام‌های غیرقانونی، شتابزده و خودسرانه](#)

گزارشگران ویژه و کارگروه‌ها بخشی از سازوکاری هستند که تحت عنوان رویه‌های ویژه شورای حقوق بشر شناخته می‌شود. رویه‌های ویژه، بزرگ‌ترین مجموعه کارشناسان مستقل در نظام حقوق بشر سازمان ملل، عنوانی است که به سازوکارهای نظارتی و حقیقت‌یابی شورای حقوق بشر اطلاق می‌شود که به وضعیت حقوق بشر در کشور معین و یا پدیده‌های مهم نقض حقوق بشر در سراسر جهان می‌پردازند. کارشناسان رویه‌های ویژه به صورت داوطلبانه فعالیت می‌کنند، کارمند سازمان ملل نیستند و حقوقی برای کار خود دریافت نمی‌کنند. آن‌ها در ظرفیت شخصی خود فعالیت کرده و مستقل از هر سازمان و دولتی هستند.

صفحه [ایران](#) در دفتر حقوق بشر سازمان ملل